
МАЛЫШЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

5 февраля 2016 

Об утверждении Программы «Повышения правовой культуры граждан, 

обучения организаторов

В целях реализации Программы 

граждан, обучения организаторов и участников избирательного процесса» на 

2016 год Малышевская поселковая территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить 

Малышевской поселковой территориальной избирательной 

комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, участк

опубликовать на официальном сайте Малышевской поселковой 

территориальной избирательной комиссии

3. Контроль исполнения возложить на председателя комиссии Т.С. 

Любимкину. 

 

Председатель Малышевской поселковой 

территориальной избирательной комиссии

 

Секретарь Малышевской поселковой 

территориальной избирательной комиссии

 

 
 

МАЛЫШЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 

РЕШЕНИЕ 
 

 г.   

  

р.п. Малышева 

 

Программы «Повышения правовой культуры граждан, 

обучения организаторов и участников избирательного процесса» 

 

 

В целях реализации Программы «Повышения правовой культуры 

граждан, обучения организаторов и участников избирательного процесса» на 

Малышевская поселковая территориальная избирательная комиссия 

Утвердить перечень основных мероприятий Програ

Малышевской поселковой территориальной избирательной 

комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса 

Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, участковым избирательным комиссиям и 

опубликовать на официальном сайте Малышевской поселковой 

территориальной избирательной комиссии www.

Контроль исполнения возложить на председателя комиссии Т.С. 

 

Малышевской поселковой  

территориальной избирательной комиссии Т.С. Любимкина

Секретарь Малышевской поселковой  

территориальной избирательной комиссии Ю.П. Ежова

 

МАЛЫШЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

№ 2/2 

Программы «Повышения правовой культуры граждан, 

и участников избирательного процесса» на 2016 год 

«Повышения правовой культуры 

граждан, обучения организаторов и участников избирательного процесса» на 

Малышевская поселковая территориальная избирательная комиссия 

перечень основных мероприятий Программы 

Малышевской поселковой территориальной избирательной 

комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса на 2016 год. 

Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

овым избирательным комиссиям и 

опубликовать на официальном сайте Малышевской поселковой 

.maltik.ucoz.ru. 

Контроль исполнения возложить на председателя комиссии Т.С. 

Т.С. Любимкина 

Ю.П. Ежова 



 

Перечень основных мероприятий Программы 

комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

 

Н
о
м

ер
 

ст
р
о

к
и

 

 

Наименование этапа или мероприятия

1. Организационно

1.1 Разработка и принятие Учебно

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий на 2016 год

1.2 Разработка и принятие Программы «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» 

на 2016 год 

1.3 Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

 

Малышевской поселковой территориальной 

 

Приложение к Программе «Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» 
 

тий Программы Малышевской поселковой территориальной избирательной 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2016 год 

 

 

 

Наименование этапа или мероприятия 
 

выполнения 

этапа или 

мероприятия

1. Организационно-методическое обеспечение реализации Программы

Разработка и принятие Учебно-тематического плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий на 2016 год 

До 1 февраля 

Программы «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» 

До 15 февраля

Разработка и принятие ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

На 1 квартал 

не позднее 15 

Приложение к решению  

Малышевской поселковой территориальной  

избирательной комиссии  

№ 2/2 от 5 февраля 2016 года 

«Повышение правовой культуры граждан, 

обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2016 год  

Малышевской поселковой территориальной избирательной 

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

 

Срок 

выполнения 

этапа или 

мероприятия 

 

 

Исполнители 

методическое обеспечение реализации Программы 

До 1 февраля  ТИК 

До 15 февраля ТИК 

На 1 квартал 

не позднее 15 

ТИК 



избирательных комиссий в рамках утвержденного Учебно

плана 

1.4 Разработка учебно-методического комплекса (методические пособия, 

аудио-, видеолекции, мультимедийные презентации, видеофильмы, тесты и 

т.д.) для обучения членов избирательных комиссий и резерва составов 

участковых избирательных комиссий

1.5 Анализ выполнения ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий, составление отчета о его реализации

1.6 Анализ выполнения Программы ««Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса»

части реализации мероприятий по правовой культуре граждан в первом 

полугодии 2016 года и по итогам

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников

2.1. Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

2.1.1 Организация и проведения очного, заочного, дистанционного обучения 

членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых 

избирательных комиссий в соответствии с утвержденными

тематическим планом обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2016 

год и ежеквартальными планами

 

избирательных комиссий в рамках утвержденного Учебно-тематического 

позднее 

числа первого 

методического комплекса (методические пособия, 

, видеолекции, мультимедийные презентации, видеофильмы, тесты и 

т.д.) для обучения членов избирательных комиссий и резерва составов 

тковых избирательных комиссий 

Весь период

Анализ выполнения ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий, составление отчета о его реализации 

Апрель, июль,

Анализ выполнения Программы ««Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» в 

части реализации мероприятий по правовой культуре граждан в первом 

итогам года, составление отчета о ее реализации 

Июль, декабрь

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников

процесса 

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

комиссий  

Организация и проведения очного, заочного, дистанционного обучения 

членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых 

ельных комиссий в соответствии с утвержденными Учебно-

тематическим планом обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2016 

год и ежеквартальными планами 

Весь период

февраля, 

далее не 

позднее 1 

числа первого 

месяца 

каждого 

квартала 

Весь период ИКСО 

ТИК 
 

Апрель, июль, 

октябрь, 

декабрь 

ИКСО 

ТИК 

Июль, декабрь ИКСО 

ТИК 

2. Обучение и повышение профессиональной квалификации организаторов и других участников избирательного 

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных 

Весь период ИКСО 

ТИК 



2.1.2 Проведение тестирования членов участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий в целях 

осуществления контроля результатов обучения

2.2 Другие мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов и других 

2.2.1 Проведение обучающих семинаров, вебинаров, практических занятий

руководителями и членами территориальных 

2.2.2 Проведение семинаров, вебинаров, практических занятий

администраторами, бухгалтерами территориальных избирательных 

комиссий, руководителями КРС, работниками аппарата Комиссии и др. 

2.2.3 Проведение тестирования организаторов выборов в целях осуществления 

контроля результатов обучения

2.2.4 Проведение семинаров, вебинаров, практических занятий с 

руководителями и членами окружных 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ, 

Законодательного Собрания Свердловской области и представительных 

органов муниципальных образований 18 сентября 2016 года

2.2.5 Организация работы «Школ наблюдателя» на базе территориальных 

избирательных комиссий для обучения кандидатов для назначения 

наблюдателями, членами избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса  

2.2.6 Проведение семинаров с представителями г

органов местного самоуправления, участвующих в подготовке и 

проведении выборов (по особому плану)

3.Повышение правовой культуры избирателей,

3.1 Организация работы по повышению правовой культуры учащихся учреждений общего, начального и 

 

Проведение тестирования членов участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий в целях 

осуществления контроля результатов обучения 

Весь период

Другие мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов и других 

участников  

избирательного процесса 

Проведение обучающих семинаров, вебинаров, практических занятий с 

руководителями и членами территориальных избирательных комиссий. 

Весь период

Проведение семинаров, вебинаров, практических занятий с системными 

администраторами, бухгалтерами территориальных избирательных 

комиссий, руководителями КРС, работниками аппарата Комиссии и др.  

Весь 

Проведение тестирования организаторов выборов в целях осуществления 

контроля результатов обучения 

Весь период

Проведение семинаров, вебинаров, практических занятий с 

руководителями и членами окружных избирательных комиссий по выборам 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания РФ, 

Законодательного Собрания Свердловской области и представительных 

органов муниципальных образований 18 сентября 2016 года 

Май

боты «Школ наблюдателя» на базе территориальных 

избирательных комиссий для обучения кандидатов для назначения 

наблюдателями, членами избирательных комиссий с правом 

Проведение семинаров с представителями государственных органов и 

органов местного самоуправления, участвующих в подготовке и 

проведении выборов (по особому плану) 

Весь период

3.Повышение правовой культуры избирателей, в том числе молодых и будущих избирателей

Организация работы по повышению правовой культуры учащихся учреждений общего, начального и 

Весь период ИКСО 

ТИК 

Другие мероприятия по обучению и повышению профессиональной подготовки организаторов и других 

Весь период ИКСО 

ТИК 

МТЦ 

Весь период 

 

ИКСО 

ТИК 

МТЦ 

Весь период ИКСО 

ТИК 

Май-сентябрь ИКСО 

ТИК 

Август, 

сентябрь 

ТИК 

Весь период ИКСО 

ТИК 

в том числе молодых и будущих избирателей 

Организация работы по повышению правовой культуры учащихся учреждений общего, начального и 



среднего профессионального образования, студентов высших учебных заведений, реализация Молодежной 

3.1.1 Обеспечение деятельности и 

избирательной комиссии 

молодежных избирательных комиссий (обучение членов комиссий, 

подготовка и проведение их заседаний, организация подготовки выборов 

молодежных парламентов и другие

3.1.2 Организация взаимодействия молодежных избирательных комиссий с 

молодежными парламентами, думами, иными органами молодежного 

самоуправления 

3.1.3 Формирование составов молодежных избирательных комиссий на 

очередной срок полномочий 

3.1.4 Наполнение молодежного сайта Молодежной избирательной комиссии 

Свердловской области, молодежных страниц на сайтах 

избирательных комиссий. Оказание содействия молодежным 

избирательным комиссиям в создании и информационном наполнении 

молодежного интернет-ресурса.

4. Информационно-разъяснительная деятельность, взаимодейст

4.1 Подготовка, принятие и реализация Программ информационно

разъяснительной деятельности по обеспечению реализации избирательных 

прав граждан при проведении выборов в единый день голосования 18 

сентября 2016 года 

4.2 Ведение постоянных рубрик по избирательной тематике в печатных и 

интернет изданиях 

4.3 Разъяснение избирательного законодательства в электронных и печатных 

средствах массовой информации 

5. Совершенствование и внедрение в практику новых избирательных технологий

5.1 Создание телефонных и электронных «горячих линий»

 

среднего профессионального образования, студентов высших учебных заведений, реализация Молодежной 

электоральной концепции 

Обеспечение деятельности и проведение мероприятий Молодежной 

 Свердловской области, территориальных 

молодежных избирательных комиссий (обучение членов комиссий, 

подготовка и проведение их заседаний, организация подготовки выборов 

молодежных парламентов и другие молодежные мероприятия) 

Весь период

Организация взаимодействия молодежных избирательных комиссий с 

молодежными парламентами, думами, иными органами молодежного 

Весь период

Формирование составов молодежных избирательных комиссий на 

Наполнение молодежного сайта Молодежной избирательной комиссии 

Свердловской области, молодежных страниц на сайтах территориальных 

избирательных комиссий. Оказание содействия молодежным 

избирательным комиссиям в создании и информационном наполнении 

ресурса. 

Весь период

разъяснительная деятельность, взаимодействие со средствами массовой информации

Подготовка, принятие и реализация Программ информационно-

разъяснительной деятельности по обеспечению реализации избирательных 

прав граждан при проведении выборов в единый день голосования 18 

Март 

сентябрь

Ведение постоянных рубрик по избирательной тематике в печатных и Весь период

Разъяснение избирательного законодательства в электронных и печатных 

средствах массовой информации  

Весь период

5. Совершенствование и внедрение в практику новых избирательных технологий

Создание телефонных и электронных «горячих линий» Период 

среднего профессионального образования, студентов высших учебных заведений, реализация Молодежной 

Весь период ИКСО 

ТИК 

МИК СО 

МИК 

Весь период ИКСО, ТИК,  

МИК СО, МИК 

Ноябрь - 

декабрь 

ИКСО, ТИК,  

МИК СО, МИК 

Весь период ИКСО 

ТИК  

МИК СО 

МИК 

вие со средствами массовой информации 

Март - 

сентябрь 

ИКСО, ТИК 

Весь период ИКСО 

ТИК 

Весь период ИКСО 

ТИК 

5. Совершенствование и внедрение в практику новых избирательных технологий 

Период ИКСО, ТИК 



 

6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных 

6.1 Издание методических пособий, информационных сборников, плакатов, 

листовок, буклетов для организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса 

6.2 Издание и распространение мультимедийных изданий, 

вопросам избирательного права и избирательного процесса

 

избирательно

й кампании

6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных 

методических пособий, информационных сборников, плакатов, 

листовок, буклетов для организаторов выборов и иных участников 

Весь период

Издание и распространение мультимедийных изданий, видеофильмов по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса 

Весь период

избирательно

й кампании 

6. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронных ресурсов 

Весь период ИКСО, ТИК 

МТЦ 

Весь период ИКСО 

ТИК 



 
 


